

BÁO CÁO
TÌNH HÌNH SẢN XUẤT CÔNG NGHIỆP VÀ THƯƠNG MẠI
THÁNG 11 NĂM 2021

I. Tình hình hoạt động sản xuất công nghiệp

1. Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP)

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 11/2021 ước tăng 23,1% so với cùng kỳ năm 2020, tăng 5,13% so với tháng 10/2021. Chỉ số sản xuất công nghiệp 11 tháng ước tăng 26,3% so với cùng kỳ năm 2020.

Nhìn chung tháng 11/2021, các nhà máy sản xuất, chế biến công nghiệp trên địa bàn tỉnh hoạt động ổn định, đa số sản lượng các sản phẩm công nghiệp chủ yếu tăng so tháng trước và cùng kỳ 2020. Đến 31/10/2021, dự án Nhà máy điện gió Ea Nam với công suất 400 MW đã hoạt động phát điện thương mại, góp phần vào phát triển ngành công nghiệp của tỉnh nói chung, lĩnh vực sản xuất điện nói riêng ở mức tăng trưởng khá so với cùng kỳ năm 2021.

2. Tình hình đầu tư tại các cụm công nghiệp

Đến thời điểm báo cáo, có 166 dự án đầu tư và đăng ký đầu tư vào 8 CNN, với tổng diện tích đất 266,2 ha, đất đã cho doanh nghiệp thuê là 225,5 ha, tỷ lệ lấp đầy 76% diện tích, với tổng số vốn đăng ký đầu tư ban đầu 6.000 tỷ đồng giảm so với đầu năm do một số dự án xin rút không đầu tư.

Trong đó: Có 103 dự án đang hoạt động với diện tích thuê đất: 137 ha; có 15 dự án đang xây dựng, với diện tích thuê đất: 25,5 ha; có 17 dự án đang làm thủ tục đầu tư, với diện tích đất: 27,56 ha; có 14 dự án tạm ngưng hoạt động, không đầu tư xây dựng với diện tích đất: 35,44 ha; có 17 dự án đăng ký đầu tư với diện tích đất: 40,7 ha

3. Tình hình đầu tư của một số dự án năng lượng trên địa bàn

- *Dự án thủy điện:* Trên địa bàn tỉnh, hiện có 19 dự án thủy điện đang hoạt động với tổng công suất 825 MW. Dự kiến cuối năm 2021, Dự án thủy điện Chư Pông Krông công suất 08MW hoàn thành thi công, đưa vào vận hành.

- *Dự án điện gió:* 02 dự án điện gió công suất 428,8 MW đã đưa vào vận hành phát điện thương mại. Cụm dự án Nhà máy điện gió Krông Búk 1, Krông Búk 2, Cư Né 1 và Cư Né 2 với tổng công suất 200MW; khối lượng hoàn thành đạt khoảng 40-45% khối lượng công trình.

Ngoài ra, có 03 dự án đã được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư với tổng công suất 85MW, 01 dự án đang làm thủ tục điều chỉnh quy hoạch và 42 dự án với tổng công suất 9.250,3 MW đang trình bổ sung Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia.

- *Dự án điện mặt trời*: Có 10 dự án với công suất 960 MWp đã đưa vào vận hành phát điện thương mại, góp phần tăng thêm công suất cho lưới điện quốc gia. Bên cạnh đó, đến nay có 03 dự án đã được Thủ tướng Chính phủ đồng ý bổ sung vào Quy hoạch phát triển điện lực với tổng công suất 480 MWp. Còn 22 dự án điện mặt trời với tổng công suất 8.768 MWp được UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công Thương bổ sung quy hoạch phát triển điện lực quốc gia.

- *Dự án điện mặt trời mái nhà*: Tính đến ngày 31/12/2020, trên địa bàn tỉnh có 5.367 công trình điện mặt trời mái nhà đã phát điện thương mại với tổng công suất 648,9 MWp.

4. Hoạt động Khuyến công

- Triển khai xây dựng Kế hoạch khuyến công địa phương, khuyến công Quốc gia năm 2022.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch Khuyến công địa phương năm 2021, trong đó thực hiện 16 Đề án khuyến công với tổng kinh phí: 5.528.000.000 đồng (trong đó, kinh phí hỗ trợ: 2.250.000.000 đồng; kinh phí đối ứng của đơn vị thụ hưởng: 3.838.000.000 đồng). Kết quả đã hoàn thành 12/16 đề án, còn 4 đề án đang triển khai thực hiện.

II. Tình hình hoạt động Thương mại

1. Kinh doanh thị trường nội địa

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 11/2021 ước thực hiện 7.340,3 tỷ đồng, tăng 2,8% so với tháng trước. Lũy kế 11 tháng ước thực hiện 76.041,4 tỷ đồng, bằng 88,8 % kế hoạch, tăng 2,7 % so với cùng kỳ.

Trong kỳ báo cáo, các hoạt động bán lẻ và dịch vụ đã tổ chức kinh doanh trở lại. Tình hình thị trường trong tháng 11/2021 không biến động, sức mua tăng. Giá cả một số mặt hàng nhu yếu phẩm tương đối ổn định, không xảy ra tình trạng khan hiếm hoặc tăng giá đột biến. Mức tăng trong tháng 11 chủ yếu do doanh thu các hoạt động bán lẻ tăng mạnh, các dịch vụ không thiết yếu hiện nay đang tạm ngưng hoạt động để đảm bảo bảo an toàn phòng chống dịch.

Tháng 11/2021, giá xăng, dầu điều chỉnh tăng 02 lần, hiện ở mức: giá xăng RON 95-III: 25.480 đồng/lít; xăng E5 RON92-II: 24.130 đồng/lít và dầu Diesel 0,05S-II: 19.080 đồng/lít.

Giá một số mặt hàng nông sản chủ yếu: Cà phê nhân xô dao động ở mức 40.000 – 41.000 đồng/kg; giá tiêu hiện ở mức 83.000-84.000đồng/kg.

2. Hoạt động xuất, nhập khẩu

a) Xuất khẩu:

Kim ngạch xuất khẩu toàn tỉnh tháng 11/2021 ước thực hiện 55 triệu USD, tăng 3,8 % so với tháng trước. Lũy kế 11 tháng ước thực hiện 530 triệu USD, tăng 2,7% so với cùng kỳ năm 2021, đạt 81,5% kế hoạch năm. Trong đó một số mặt hàng xuất khẩu giảm so với cùng kỳ như: hạt tiêu, sắn, sản phẩm ong; Các mặt hàng cà phê hòa tan, hạt điều, cao su xuất khẩu tăng về lượng so với cùng kỳ năm 2020.

b) Nhập khẩu:

Kim ngạch nhập khẩu toàn tỉnh tháng 11/2021 ước thực hiện 15 triệu USD, giảm 28,6% so với tháng trước. Lũy kế 11 tháng ước thực hiện 425 triệu USD đạt

472,2% kế hoạch năm và tăng 102.4% so với cùng kỳ năm 2020. Trong 11 tháng đầu năm, kim ngạch nhập khẩu tăng mạnh do các dự án điện gió nhập khẩu máy móc, thiết bị để phục vụ thi công xây dựng dự án.

3. Hoạt động Xúc tiến thương mại

- Tổng hợp tiếp thu góp ý của các Sở, ngành Dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung Quy chế quản lý và thực hiện chương trình xúc tiến thương mại tỉnh Đắk Lắk ban hành kèm theo Quyết định số 16/2021/QĐ-UBND, ngày 04/6/2021.

- Tham gia Hội nghị quốc tế ngành hàng xuất khẩu, giao thương trực tuyến, trực tiếp năm 2021 tại thành phố Lào Cai, tỉnh Lào Cai. Tham gia trực tuyến “Hội nghị thương mại khu vực Tam giác phát triển”, tham gia “Hội thảo hướng dẫn tiếp cận thị trường Lào, Campuchia và mở rộng ra thị trường các nước ASEAN khác”, Hội nghị trực tuyến xúc tiến tiêu thụ cam, bưởi và các nông sản chủ lực, đặc trưng tỉnh Bắc Giang năm 2021.

- Xây dựng kế hoạch “Tham gia triển lãm tại Hội nghị kết nối cung – cầu hàng hóa giữa thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành năm 2021”

- Tham dự Khóa Tập huấn trực tuyến “Kỹ năng chỉ dẫn địa lý, bảo vệ nhãn hiệu tập thể cho các tổ chức xúc tiến thương mại, hiệp hội ngành hàng và doanh nghiệp”.

Phối hợp với Công ty Cổ phần Xây dựng và Phát triển Thương hiệu Hoa Lan, hoàn thiện nghiệm thu và thanh lý việc thiết kế maket tờ rơi, tập gấp quảng bá hình ảnh một số sản phẩm đặc trưng.

III. Công tác Quản lý nhà nước

- Tiếp tục theo dõi công tác phòng chống dịch và dự trữ nguồn hàng hóa thiết yếu phục vụ người tiêu dùng trước tình hình dịch Covid-19.

- Đề xuất nhiệm vụ trong Chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2022.

- Trả lời ý kiến của cử tri trước và sau Kỳ họp thứ Nhất - Quốc hội khóa XV cho Ủy ban nhân dân tỉnh. Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc bổ sung chợ đầu mối trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức Hội thảo “các giải pháp phục hồi kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cho doanh nghiệp ngành cà phê trong nền kinh số” trên địa bàn tỉnh, của VCCI.

- Đề nghị các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk đăng ký tham gia chương trình bình ổn thị trường trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

- Thông tin hỗ trợ đăng ký nhanh cho doanh nghiệp sản xuất thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Công Thương. Đăng ký làm việc với các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh về hoạt động xuất nhập khẩu. Đồng thời gửi Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố về hỗ trợ thực hiện dự án phổ biến thông tin thị trường nâng cao năng lực cho các địa phương và doanh nghiệp về thị trường Trung Quốc.

- Báo cáo tổng kết thực hiện Đề án “tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”

- Đề xuất UBND tỉnh về việc giải quyết khó khăn, vướng mắc của cụm công nghiệp Tân An 1 và Tân An 2.

- Triển khai án phẩm tiết kiệm năng lượng năm 2021; Triển khai thực hiện Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2021;

IV. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2021:

- Tiếp tục theo dõi tình hình cung cầu hàng hóa các mặt hàng thiết yếu, thực hiện các biện pháp cấp bách phòng dịch COVID-19. Nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp - thương mại trên địa bàn tham mưu UBND tỉnh và các ngành liên quan tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong đầu tư, sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nhằm thực hiện tốt kế hoạch năm 2021. Nắm tình hình nguyên liệu nông lâm sản, để các nhà máy chế biến đảm bảo nguyên liệu đầu vào cho hoạt động sản xuất, đảm bảo sản lượng qua chế biến, tăng giá trị sản xuất công nghiệp như sắn, đường, hạt điều, ngô, cà phê ...

- Tập trung xây dựng 03 đề án: Đề án xây dựng trung tâm, điểm giới thiệu và bán sản phẩm thuộc Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2035; Đề án phát triển thương hiệu các sản phẩm nông sản chủ lực của tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2035; Đề án phát triển ngành công nghiệp chế biến chuyên sâu, phát triển công nghiệp hỗ trợ tỉnh Đắk Lắk đến năm 2025 và định hướng đến năm 2035.

- Rà soát việc thực hiện Quy hoạch các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh. Xây dựng Kế hoạch Triển khai Quyết định số 1162/QĐ-TTg và Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 13/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về “Phát triển thương mại trong nước giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Theo dõi, đôn đốc thực hiện Dự án cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia tỉnh Đắk Lắk sử dụng nguồn vốn NSTW giai đoạn 2016-2020 - Đầu tư một số thôn, buôn bằng phần vốn còn lại của dự án. Tiếp tục theo dõi tiêu chí số 4 về điện theo chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

Trên đây là báo cáo tình hình sản xuất công nghiệp và thương mại tháng 11 năm 2021, Sở Công Thương báo cáo UBND tỉnh, Bộ Công Thương xem xét, chỉ đạo, điều hành./.

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương
 - Tỉnh uỷ
 - HĐND tỉnh
 - UBND tỉnh
 - Đảng uỷ KCCQ
 - Cục CTĐP
 - Cục Thống kê
 - Sở KH-ĐT
 - Lưu: VT, KHTCTH.
- } (để báo cáo);
- } (để phối hợp);

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Huỳnh Ngọc Dương